




Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................... iv 

DANH MỤC BẢNG BIỂU .................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .............................................................................. vii 

MỞ ĐẦU ................................................................................................................ 1 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................. 3 

1.1. Tên chủ cơ sở ................................................................................................... 3 
[...]
phát hiện vào tháng 3/2022. 

  

Diễn biến hàm lượng dinh dưỡng: Ngoại trừ hàm lượng Nitrat (dao động 0,42-

3,37 mg/l) luôn đạt quy chuẩn, hàm lượng các thông số chất dinh dưỡng còn lại 

(Amoni, Nitrat, Photphat) đều vượt quy chuẩn cho phép nhiều lần ở nhiều thời 

điểm quan trắc khác nhau. Cụ thể:  

Hàm lượng Nitrit (dao động từ 

0,004-0,64 mg/l) vượt quy chuẩn 1,8-

12,8 lần vào các tháng 3,4,6,10/2022, 

nồng độ có chiều hướng giảm đáng kể 

so với cùng kỳ năm 2020 và tương 

đương năm 2021; 

Hàm lượng Photphat (dao động 

từ 0,54-1,72 mg/l) vượt quy chuẩn từ 

2,7-8,6 lần vào tất cả các đợt quan trắc, 

nhận thấy có chiều hướng tăng so với 

năm 2020 và tương đương với năm 

2021.  

 

Hàm lượng Amoni (dao động từ 5,67-22 mg/l) vượt quy chuẩn từ 21-53,7 lần, 

có xu hướng tăng nhẹ so với cùng kỳ năm 2020 và giảm nhiều so với năm 2021. 



Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang 17 

  

Diễn biến hàm lượng TSS năm 2022 

(dao động từ 11-220 mg/l) tăng nhẹ so với 

năm 2020 và năm 2021. Năm 2022 phát 

hiện vượt quy chuẩn từ 3,1-7,3 lần vào đợt 

quan trắc tháng 01,3,8/2022. Đối với hàm 

lượng Sắt luôn vượt quy chuẩn từ 1,04-11 

lần.  

 
 

Hàm lượng kim loại nặng (As, Pb, Zn) trong năm 2022 luôn đạt quy chuẩn 

cho phép. Riêng hàm lượng Kẽm từ tháng 6/2019 đã giảm và đạt ngưỡng quy 

chuẩn, tuy nhiên trong 3 năm trở lại đây có xu hướng tăng nhẹ nhưng vẫn nằm 

trong ngưỡng giới hạn cho phép.  

Đối với hàm lượng Tổng Phenol năm 2022 (dao động từ 0,002-0,006 mg/l) 

tăng so với năm 2020 và giảm so với cùng kỳ năm 2021, phát hiện 01 mẫu vượt 

nhẹ 1,12 lần vào đợt quan trắc tháng 3/2022. Đối với hàm lượng Tổng dầu mỡ có 

03 mẫu vượt quy chuẩn từ 1,2-1,7 lần vào đợt quan trắc tháng 01,6,8/2022, nhận 

thấy nồng độ đã có xu hướng giảm so với 2 năm trước đó. 

  

Diễn biến hàm lượng vi sinh năm 2022 tại vị trí cống Ông Hường nhận thấy 

tương đương so với năm 2020 và giảm nhiều với cùng kỳ năm 2021, tuy nhiên tình 



Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang 18 

trạng ô nhiễm vi sinh vẫn ở mức cao, không đạt quy chuẩn cho phép vào tất cả các 

đợt quan trắc. Tính đến tháng 10/2022, hàm lượng Coliform vượt quy chuẩn từ 

3,4-34 lần và hàm lượng E. Coli vượt từ 34-1.400 lần. Hàm lượng vi sinh cao nhất 

vào đợt quan trắc tháng 8/2022. 

+ Sông Đồng Nai: 

Nguồn tiếp nhận nước thải của Nhà máy thuộc Công ty TNHH Huỳnh Lê là 

suối Ông Hường sau đó chảy ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Đồng nai. Theo 

quyết định phân vùng số 35/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của Ủy Ban Nhân 

Dân tỉnh Đồng Nai quy định phân vùng môi trường các nguồn nước mặt để tiếp 

nhận các nguồn nước thải công nghiệp thì nước thải vào suối suối Ông Hường rồi 

chảy ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là Sông Đồng Nai. 

Lưu lượng xả thải tối đa của Công ty TNHH Huỳnh Lê là 30 m3/ngày.đêm 

tương đương với 0,0003 m3/s, trong khi đó lưu lượng trung bình của sông Đồng 

Nai là 770,65 m3/s, lớn hơn rất nhiều lần so với lượng nước xả thải của Công ty; 

vì vậy tác động do việc xả thải của Công ty đến chế độ thủy văn của sông Đồng 

Nai là rất nhỏ nên giá trị các thông số ô nhiễm trong nguồn nước tiếp nhận hầu như 

không tăng nhiều và hàm lượng các chất ô nhiễm tại nguồn tiếp nhận ít biến đổi 

theo chiều hướng xấu. Qua đó cho thấy các tác động do nước thải của Công ty đến 

mục tiêu chất lượng nguồn nước, đến hoạt động kinh tế, xã hội hầu như là không 

có. 

 Chất lượng nước sông Đồng Nai tại bến đò Bà Miêu 

Chỉ số chất lượng nước (WQI) tại vị trí bến đò Bà Miêu năm 2022 luôn ổn 

định ở mức “trung bình”, và đạt mục đích cấp nước sinh hoạt với hầu hết các thông 

số quan trắc đều đạt so với quy chuẩn cho phép QCVN 08:2023/BTNMT, cột A2. 

Tuy nhiên vào tất cả các đợt quan trắc đều phát hiện thông số vi sinh không đạt 

quy chuẩn cho phép, cao nhất vào đợt quan trắc tháng 4/2022. Ngoài ra vào thời 

điểm tháng 8 và tháng 10 có hàm lượng TSS tăng cao vượt quy chuẩn cho phép. 

Chất lượng nước năm 2022 có chiều hướng cải thiện so với cùng kỳ năm 2020 và 

năm 2021. 



Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang 19 

  

Tần suất phát hiện ô nhiễm năm 2022 chiếm 9%, giảm so với năm 2021 

(chiếm 12%) với 05/17 thông số không đạt quy chuẩn cho phép: COD (6%), vi 

sinh (E.Coli 100%, Coliform 6%), TSS (33%), Fe (50%). So sánh các thông số với 

quy chuẩn cụ thể như sau:  

Diễn biến các chất hữu cơ: Hàm 

lượng DO (dao động từ 5,6-7,1 mg/l) và 

hàm lượng BOD5 (dao động từ 3-4 mg/l) 

ổn định và đạt quy chuẩn cho phép. 

Riêng hàm lượng COD (dao động từ 

9-16 mg/l) phát hiện xấp xỉ quy chuẩn tại 

vị trí bờ phải vào tháng 4/2022. Diễn biến 

hàm lượng hữu cơ năm 2022 giảm so với 

năm 2020 và năm 2021. 

 

Diễn biến hàm lượng dinh dưỡng ổn định với hàm lượng Amoni, Nitrit, Nitrat 

và Photphat luôn đạt quy chuẩn cho phép. Nhìn chung hàm lượng dinh dưỡng năm 

giảm so với cùng kỳ năm 2020 và tương đương với năm 2021. 

  

Diễn biến hàm lượng TSS năm 2022 (dao động từ 6-50 mg/l) phát hiện vượt 

quy chuẩn 1,2-1,7 lần vào tháng 8,10/2022. Bên cạnh đó hàm lượng Sắt (dao động 



Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang 20 

từ 0,6-4,1 mg/l) phát hiện vượt quy chuẩn 1,3-4,1 lần vào đợt quan trắc từ tháng 4 

đến tháng 10/2022. Nhận thấy hàm lượng TSS và Fe năm 2022 tương đương so 

với năm 2021 và giảm so với cùng kỳ năm 2020. Đối với hàm lượng kim loại nặng 

(Asen, Kẽm, Chì) và các chất độc hại (Phenol, Tổng dầu mỡ) luôn đạt quy chuẩn 

cho phép. 

  

Diễn biến vi sinh: Hàm lượng vi sinh trong nước năm 2022 nhìn chung giảm 

so với cùng kỳ năm 2020 và năm 2021. Đối với hàm lượng Coliform chỉ có 01 

mẫu vượt quy chuẩn 7 lần vào đợt quan trắc tháng 4/2022. Hàm lượng E.Coli có 

100% vượt quy chuẩn từ 4,6-260 lần. Hàm lượng vi sinh cao nhất vào đợt quan 

trắc tháng 4/2021 tại vị trí giữa dòng. 

  



Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang 21 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với nước thải.  

- Đối với nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường vận chuyển, sân bãi nội bộ: 

được thu gom bằng hệ thống cống bê-tông kích thước 1,2x1,2 m (với 28 hố ga, 

tổng chiều dài hệ thống thoát nước mưa là 600m) xung quanh cơ sở và dọc các 

trục đường nội bộ. Các tấm lưới thép hoặc song chắn rác được lắp đặt tại các hố 

ga để tách rác dọc các mương thoát nước mưa. 

- Nước mưa từ mái tôn công trình được thu gom bằng máng thu và ống dẫn 

bằng nhựa PVC  114 mm từ trên xuống cống thoát nước mưa bê-tông rồi theo 

tuyến nước mưa chảy ra hệ thống thoát nước mưa của khu vực. Định kỳ Công ty 

sẽ thực hiện thu gom rác tại song chắn và nạo vét các chất lơ lửng đã lắng ở hố ga. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Tổng lưu lượng nước thải của Công ty khoảng 16 m3/ngày. 

 Đối với nước thải sinh hoạt: 

- Nguồn phát sinh nước thải sinh hoạt chủ yếu từ nhà vệ sinh của các khu vực: 

văn phòng, nhà xưởng, nhà ăn, nhà chung cư, ...: được thu gom bằng các ống PVC 

Ø60 - 90mm, dẫn về xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 03 ngăn (số lượng 17 bể với tổng 

thể tích là 131m3). Nước thải sau xử lý sơ bộ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

cục bộ của công ty bằng ống nhựa PVC Ø 90 mm, dài khoảng 155m.  

 Đối với nước thải sản xuất: 

- Trong quy trình sản xuất của Công ty, tại công đoạn sơn có sử dụng nước 

để xử lý bụi sơn phát sinh. Tuy nhiên, lượng nước này được tuần hoàn tái dụng. 

Định kỳ Công ty bổ sung lượng nước bốc hơi khoảng 1 m3/tháng. Đối với các cặn 

sơn, Công ty thu gom, chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý (Công ty Cổ 

phần Môi trường Quốc Đại Thành - Mã số QLCTNH: 5.131.VX). 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Nước thải sau xử lý chảy ra 01 điểm tại hệ thống mương thoát nước của khu 

vực chảy ra suối Bà Ba, ra rạch Ông Hường và vào nguồn tiếp nhận cuối cùng là 

sông Đồng Nai, đoạn thuộc xã Thiện Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai. 

- Vị trí xả nước thải: cụm công nghiệp Thạnh Phú – Thiện Tân, huyện Vĩnh 

Cửu, tỉnh Đồng Nai. Tọa độ (theo tọa độ VN2000, múi chiếu 30): X = 1216876, Y 

= 402345. 



Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang 22 

- Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT cột A, Kq=1,2; 

Kf=1,2 trước khi thải ra môi trường. 

Quy trình thu gom nước thải của Công ty được thực hiện như sau: 

 

Hình 3.1. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Nước thải sinh hoạt phát sinh tại công ty được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

trước khi được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày 

đêm. Nước thải sinh hoạt được bể tự hoại xử lý sơ bộ như sau: 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể; 2 - Ống thông hơi; 3 - Nắp thăm (để hút cặn);      

4 - Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo 

- Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên 

men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước 

thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển 

động theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn, 

hình thành ở đáy bể trong điều kiện động. Các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh 

vật hấp thụ và chuyển hoá, đồng thời cho phép tách riêng 02 pha (lên men axít và 

lên men kiềm).  

- Ngăn thứ hai: ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải nhờ 

các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc và ngăn cặn lơ 

lửng trôi ra theo nước.  

- Ngăn thứ ba: ngăn khử trùng nước thải sau khi qua ngăn thứ nhất và thứ hai.  

Nước thải  Bể tự hoại Hệ thống 

XLNT 

Thải ra 

nguồn tiếp 

nhận 

3 4 



Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang 23 

Bể tự hoại 03 ngăn cho phép tăng thời gian lưu bùn, giúp nâng hiệu suất xử 

lý trong khi lượng bùn cần xử lý giảm. Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp 

tại bể tự hoại sẽ được Công ty thuê xe hút chuyên dụng (loại xe hút hầm cầu) đến 

thu gom, vận chuyển và xử lý định kỳ. 

Sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn, nước thải phát sinh được dẫn 

về HTXLNT công suất 30 m3/ngày đêm để xử lý trước khi thải ra môi trường. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Quy trình công nghệ HTXLNT công suất 30 m3/ngày đêm 

Thuyết minh quy trình:  

Bể gom – T01 

Nước thài theo đường ống thu gom được dẫn qua song chắn rác chảy vào bể 

gom. Song chăn rác có tác dụng loại bỏ các chất rắn có kích thước lớn nhằm tránh 

gây hư hại bơm hoặc tăc nghẽn các công trinh phía sau. Lượng rác này được thu 

gom và xử lý theo quy định. Từ bể gom, nước thải được bơm chìm bơm lên bể 

điều hoà tại hệ thống xử lý. 

Bể điều hoà - T02 

Bể này có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Tại đây có bố 

trí hệ thống phân phối khí có tác dụng: duy tri khối nước thải trong bể luôn ở điều 

Bùn dư BỂ SBR 

LỌC ÁP LỰC 

NGUỒN TIẾP NHẬN ĐẠT QCVN 

40:2011/BTNMT, CỘT A 

BỂ ĐIỀU HÒA  

NƯỚC THẢI  

Máy thổi khí Bể chứa bùn 

Nước tách bùn 

Xử lý bùn 

Clorine BỂ KHỬ TRÙNG 

SCR 

BỂ THU GOM  



Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang 24 

kiện hiếu khí tránh điếu kiện kỵ khí dẫn đến sự phân hủy các chất hữu cơ gây 

mùi hôi và xáo trộn khối nước thải trong bể làm cho nồng độ các chất ô nhiêm 

trong nước được phân bố một cách đồng đều tránh gây sốc tải trọng cho các công 

trình xử lý sinh học phía sau. 

Bể sinh học hiếu khí SBR - T03 

Bể sinh học hiếu khí SBR hoạt động gián đoạn theo mẻ là một dạng công 

trình xử lý sinh học bằng bùn hoạt tính, trong đó tuần tự diễn ra các quá trình cấp 

nước (làm đầy), thổi khí, lắng, xả nước, xà bùn dư (nếu có). 

- Giai đoạn cấp nước: 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm vào bể sinh học hiếu khí SBR. 

- Giai đoạn thổi khi: 

Nước sau khi được bơm đầy bể, khi sẽ được cấp vào theo một thời gian quy 

định sẵn. Tại đây, quá trình phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải bằng màng 

vi sinh vật hiếu khí ở trạng thái lơ lửng và sục khí liên tục.  

Xử lý sinh học gồm các công đoạn sau:  

+ Chuyển hoá các hợp chất hữu cơ có nguồn gốc Cacbon ờ dạng keo và dạng 

hòa tan thành thể khí và tế bào vi sinh.  

+ Tạo màng vi sinh bám dính gồm các tế bào vi sinh vật và các chất keo vô 

cơ trong nước thài.  

+ Loại bỏ các bông cặn vi sinh. 

Quá trình vi sinh vật phần hủy chất hữu cơ thành thể khí và tế bào vi sinh 

gọi là quá trình oxy hóa sinh hóa. Quá ưình này lần lượt xảy ra theo các bước 

sau: 

+ Di chuyển các chất ô nhiễm từ pha lỏng tới bề mặt của tế bào vi sinh vật 

do khuếch tán đối lưu và phân tử. 

+ Di chuyển chất từ bề mặt ngoài tế bào qua màng bán thấm bằng khuếch 

tán do sự chênh lệch nồng độ các chất ở trong và ngoài tế bào. 

+ Quá trình chuyển hóa các chất ở trong tế bào vi sinh vật là quá trinh kết 

hợp hai phản ứng: Phản ứng dị hóa bẻ gãy các mạch hữu cơ tạo năng lượng và 

các phân tử đơn giản, phản ứng đồng hóa hình thành các phân tử phức tạp hơn và 

đòi hỏi tiêu tốn năng lượng. 

- Giai đoạn lắng: ở giai đoạn này sẽ ngừng cấp khí, bùn sẽ được tách ra khỏi 

nước thải theo nguyên lý trọng lực. Đồng thời tại giai đoạn này xảy ra quá trình 

khử nitơ và photpho trong nước thải. 



Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang 25 

- Giai đoạn xả nước: Phần nước trong phía trên trong bể SBR được bơm trục 

ngang bơm qua cột lọc. 

- Giai đoạn xả bùn dư: Phần bùn hoạt tính dư lăng dưới đáy bể SBR được 

bơm về bể chứa bùn và được hút định kỳ. 

Khi giai đoạn xả nước, xả bùn (nếu có) hoàn tất, nước thải tiếp tục được nạp 

vào bể SBR để tiếp tục chu kỳ mới. 

Lọc áp lực 

Phần nước trong từ bể SBR được bơm vào bồn lọc áp lực. Tại đây nước sẽ 

thấm qua lớp vật liệu lọc, lớp vật liệu lọc này có tác dụng hấp phụ các chất độc 

hại, cặn lơ lửng còn lại trong nước. Nước sau xử lý lọc sẽ được xả qua bể khử 

trùng. 

Bể khử trùng-T04 

Tại bể khử trùng, hoá chất khử trùng - clorine được châm định lượng trực 

tiếp vào để loại bỏ các vi sinh vật có hại trong nước thải. Quá trình khử trùng 

nước xảy ra qua 2 giai đoạn: Đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế 

bào vi sinh vật, sau đó chất khử trùng phản ứng với men bên trong tế bào và phá 

hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. Nước sau khi xử lý 

đạt nồng độ cho phép (QCVN 40:2011/BTNMT, cột A) sẽ được xả trực tiếp ra 

nguồn tiếp nhận. 

Bể chứa bùn - T05 

Lượng bùn dư từ bề sinh học hiếu khí SBR được bơm định kỳ về bể chứa 

bùn. Phần bùn tại bể được lắng xuống đáy bể và cô đặc lại dưới tác dụng cùa 

trọng lực. Phần bùn này được thu gom và xử lý theo quy định, nước trong sau khi 

tách bùn theo đường ống chảy về bể điều hoà để tiếp tục quá trình xử lý. 

  

Hình 3.4. Hệ thống xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày đêm 



Báo Cáo Đề Xuất Cấp Giấy Phép Môi Trường – Công Ty TNHH Huỳnh Lê 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai  Trang 26 

Bảng 3.1. Các hạng mục công trình xử lý nước thải  

STT Công trình 
Số lượng 

(bể) 
Vật liệu 

Thông số kỹ thuật 

(L x W x H) m 

1 Bể thu gom – T01 1 BTCT 1,00 x 1,00 x 2,20 

2 Bể điều hòa – T02 1 BTCT 3,80 x 2,80 x 3,00 